Giàn Deepwater Horizon cháy do giếng Macondo phun trào,
tháng 4/2010

Dầu phun tại giàn khai thác A của Công ty Union Oil tại kênhSanta
Barbara tháng 1/1969. Sự kiện đã đưa đến sự ra đời của Luật An
toàn ngoài khơi đầu tiên tại Mỹ

AN‱TOÀN‱-‱MÔI‱TRƯỜNG‱DẦU‱KHÍ

66 DẦU KHÍ - SỐ 1/2012 Xuân Nhâm Thìn 2012

Theo tài liệu cho thấy động vật bị ảnh hưởng bởi dầu

tràn xuất hiện liên tục trên các kênh tin tức cả nước sau khi

vụ tràn dầu xảy ra… Tổng thống Mỹ Richard M. Nixon khi

đó đã khảo sát vùng thảm họa (mặc dù giếng được khoan

cách bờ 3 dặm, đã đáp ứng được các quy định Liên bang)